МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЭНГЕЛЬ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1

ИМЕНИ ОСМАЕВА УСМАНА ГЕРИМСУЛТАНОВИЧА»
(МБОУ «Энгель-Юртовская СШ № 1 им. Осмаева Усмана Геримсултановича»)

ПРОТОКОЛ
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

28.08.2025г. № 1

с. Энгель-Юрт

Присутствовали: 58 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в основные образовательные программы МБОУ

«Энгель-Юртовская СШ № 1 им. Осмаева Усмана Геримсултановича» с 1
сентября 2025 года

2. Разное.

Голосовали за повестку собрания: за - 58, против - 0, воздержавшиеся - 0.

СЛУШАЛИ:
Сарханову З.М., заместителя директора по УР, по вопросу проделанной

работы по внесению изменений в основные образовательные программы МБОУ
«Энгель-Юртовская СШ № 1 им. Осмаева Усмана Геримсултановича».

Сарханова З.М. представила проекты ООП НОО, ООО и СОО в соответствии
с приказами Министерства просвещения Российской Федерации №№ 704 от
09.10.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего, № 467 от 18.06.2025г. «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки
Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования»,

Ознакомление коллектива с изменениями в основные образовательные
программы МБОУ «Энгель-Юртовская СШ № 1 им. Осмаева Усмана

Геримсултановича» с 01.09.2025г. в соответствии с вышеуказанными
документами.

Подведены итоги работы по внесению изменений в основные
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования

РЕШИЛИ:
1) принять изменения в основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования: в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09.10.2024 № 704
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ
начального общего образования, основного общего образования и среднего
общего образования»:

1. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной
программы НОО, ООО и СОО в части описания планируемых предметных
результатов, системы оценки достижения планируемых результатов освоения
ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО и проверяемых требований к метапредметным
результатам освоения основной образовательной программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования (используется в федеральных и
региональных процедурах оценки качества образования).

Длительность практической работы, являющейся формой организации
учебного процесса, направленной на выработку у обучающихся практических
умений, включая лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся
формой контроля, составляет один урок (не более чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение
оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного
времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данном классе в
текущем учебном году. В федеральных и региональных процедурах оценки
качества образования используется перечень (кодификатор) проверяемых
требований к метапредметным результатам освоения основной образовательной
программы основного общего образования.

2. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной
программы ООО в части описания планируемых предметных результатов и
системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО по
учебным предметам «История» и «Обществознание». С 1 сентября 2025 года в 5–
7-х классах число часов, рекомендованных для изучения истории, составляет 3
часа в неделю: 5-й класс – 68 часов (всеобщая история), 34 часа (история нашего
края); 6-й и 7-й классы – 28 часов (всеобщая история), 57 часов (история России),
17 часов (история нашего края). В 8–9-х классах изменения предусмотрены с 1
сентября 2026 года: для 8-х классов отводится 34 часа на всеобщую историю и 68
часов на историю России; для 9-х классов – 23 часа на всеобщую историю и 45
часов на историю России. С 1 сентября 2025 года – в 6–7-х классах

обществознание не изучается; в 8–9-х классах число часов, рекомендованных для
изучения предмета, остается без изменений.

3. Внести изменения в содержательный раздел ФОП ООО, ФОП СОО в
ФРП по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, математике,
географии, физике, химии, биологии, технологии, основам безопасности и защиты
Родины, физкультуре, иностранного языка (приложение 1 к настоящему
протоколу).

4. Внести изменения в организационный раздел основных образовательных
программ в части структуры учебного плана раздел «предметные области»
исключить, оставить «учебные предметы».

5. Внести изменения в основные образовательные программы МБОУ
«Энгель-Юртовская СШ № 1 им. Осмаева Усмана Геримсултановича» на 1
сентября 2025 года.

Председатель педагогического совета: ___________ Абуев А.А.

Секретарь:                                            ______________ Сарханова З.М.

		2025-11-09T06:08:16+0300
	Абуев Анзор Американович